typologie de la NdT complétant des équivalences bilingues techniques

La correspondance peut s'établir de plusieurs façons :

a) le terme-source est dans le texte principal avec une NdT précisant le terme-cible : Cic. *Fat. 1 : tota est λογική, quam rationem disserendi uoco* ; Cic. *Nat. 2, 73 : ...πρόνοιαν a Stoicis induci, id est prouidentiam...* ;

b) le terme-cible est dans le texte principal avec une NdT précisant le terme-source : (/ p. 83) Cic. *Fin. 3, 55 : ...illud ad ultimum pertinentia (sic enim appello quae τελικὰ dicuntur)...* ; Cic. *Nat. 3, 28 : ...iste quasi consensus, quam συμπάθειαν Graeci uocant...* ;

c) les deux termes sont dans la NdT : Cic. *Nat. 2, 41 : ...in ardore caelesti, qui aether uel caelum nominatur...* ; Cic. *Or. 211 : ...illa quae nescio cur, cum Graeci κόμματα et κῶλα nominent, nos non recte incisa et membra dicamus...* ;

d) les deux termes sont dans le texte principal, avec une NdT qui justifie l'équivalence : Cic. *Fin. 4, 72 : ista (...) bona non dico, sed dicam Graece προσηγμένα, Latine autem producta (sed praeposita aut praecipua malo, sit tolerabilius et mollius)* ;

e) seul le terme-cible est cité, dans le texte principal, mais la NdT, sans désigner le terme-source, le laisse entendre : Cic. *Ac. 1, 26 : Ergo illa initia et (ut e Graeco uertam) elementa*³³ ; Cic. *Fat. 30 : copulata enim res est et confatalis : sic enim appellat <Chrysippus>*³⁴ ; Cic. *nat. 1, 113 : ...quasi titillatio (Epicuri enim hoc uerbum est)*³⁵ ;

f) seul le terme-cible est cité, dans la NdT, mais le texte principal, sans désigner le terme-source, le laisse entendre grâce à la NdT : Cic. *Ac. 1, 28 : ...et illa effici, quae appellant qualia*³⁶ ; Cic. *Div. 2, 89 : ...ab iis sideribus, quae uocentur errantia...*³⁷ ;

³¹ Selon ma terminologie : cf. C. Nicolas (2005 : 130 sq.).

³² Selon ma terminologie : cf. C. Nicolas (2005 : 118-120).

³³ La NdT est constituée par la parenthèse, qui atteste sans le nommer un terme modèle grec. On restitue στοιχεῖα, correspondant habituel d'*elementa*.

³⁴ La NdT laisse entendre le terme *συνειμασμένος*, à reconstruire d'après *confatalis*.

³⁵ Charge au lecteur de reconstituer *γαργαλισμός*.

³⁶ Implicitement, il faut rétablir dans le texte principal un *ποιά* que traduit la NdT.

³⁷ La NdT permet de rétablir dans le texte principal le terme *πλάνητες*, qui, lui aussi, signifie 'errants'.

g) seul le terme-source est cité, dans le texte principal, mais la NdT, sans désigner le terme-cible, illustre le sens parallèle du terme-source : Cic. *Or.* 66 : *semper haec quae Graeci ἀντίθετα nominant, cum contrariis opponuntur contraria...* ; *Tusc.* 1, 84 : *eius autem quem dixi Hegesiae liber est Ἀποκατεργῶν, quod a uita quidam per inediam discedens reuocatur ab amicis*³⁸ ;